OFÍCIO Nº 065/SEDEC/2025

Tangará da Serra, 15 de setembro de 2025

A/C EDMILSON AVELINO PORFÍRIO
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
e-mail.:vereadoredmilsonporfirio@gmail.com secretaria@tangaradaserra.mt.leg.b  r
Tangará da Serra -MT

Assunto: agradecimento

Senhor Presidente,

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico juntamente com Justiça

Eleitoral, mais especificamente o Cartório Eleitoral de Tangará da Serra, realizou ao longo

da última sexta-feira, 12 de setembro, mais um Mutirão da Cidadania, evento destinado a

oferecer serviços dirigidos prioritariamente para a emissão de Carteira de Identidade Digital

(emitidos pela Politec) e o Título de Eleitor (este último sob a responsabilidade da Justiça

Eleitoral),  foi  realizado  na  Comunidade  de  Triângulo,  no  CME  Professora  Jucileide

Praxedes.

O mutirão obteve números expressivos:

- 68 Identidades Digitais emitidas;

- 40 solicitações de alterações de dados junto à Receita Federal;

- 20 solicitações de atualização de Certidão de Nascimento;

- 40 Títulos de Eleitor (novos, transferências e revisão).

O  resultado  obtido  muito  se  deve  ao  empenho  e  dedicação  dos  servidores

envolvidos,  tanto  da  SEDEC  como  do  Cartório  Eleitoral,  contudo,  desta  vez,  tivemos

também  o  apoio  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores,  com  a  participação  efetiva  do

Avenida Brasil n. 2.351, Bairro Jd. Europa – Tangará da Serra/MTAvenida Brasil n. 2.351, Bairro Jd. Europa – Tangará da Serra/MT
Fone SICS: (65) 3311-4879 E-mail: Fone SICS: (65) 3311-4879 E-mail: sics@tangaradaserra.mt.gov.brsics@tangaradaserra.mt.gov.br

     Estado de Mato Grosso
     Município de Tangará da Serra

    Secretaria Municipal
       de Desenvolvimento Econômico

          www.tangaradaserra.mt.gov.br. - Fone (65) 3311 – 9613

http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/
mailto:secretaria@tangaradaserra.mt.leg.br
mailto:secretaria@tangaradaserra.mt.leg.br
mailto:vereadoredmilsonporfirio@gmail.com
mailto:sics@tangaradaserra.mt.gov.br

Presidente da Casa, vereador Edmilson Porfírio, ao qual agradecemos neste instrumento.

Considerando  também  que  utilizamos  recursos  públicos  (veículos  e

combustíveis), fazemos este agradecimento por escrito para comunicar o resultado obtido a

todo o Poder Legislativo e à comunidade em geral, como forma de prestação de contas e

incentivar a colaboração em eventos desta natureza que certamente serão realizados ainda

neste ano.

Sem mais  para  o  momento,  renovamos  votos  de  elevada  estima  e  distinto

apreço.

Atenciosamente,

SÍLVIO JOSÉ SOMMAVILLA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico